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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,364 3,864 -500

1.기타 교직원보수 2,614 2,464 150

1.교직원대체인건비 2,614 2,464 150

1.교원대체인건비 60 160 -100

1.기간제교원인건비 60 60 0  

2.기간제교원법정부담

금
0 100 -1004대보험 기관부담금  -100,000원×1명= -100,000

2.행정대체인건비 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  

2.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.기간제교사 성과상여금 2,304 2,304 0

1.기간제교원인건비 2,304 2,304 0  

4.기간제교사 맞춤형복지비 250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)초등 기간제교사 맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

2.교직원 복지 및 역량강화 750 1,400 -650

1.교직원연수 750 1,400 -650

1.자율연수 750 900 -150

1.일반수용비 750 900 -150교직원자율연수경비  150,000원×1명= 150,000

교직원연수운영비  -300,000원×1회= -300,000

2.수업동아리운영비 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500수업동아리운영비  -50,000원×10명×1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 179,176 165,541 13,635

1.급식 관리 49,654 45,562 4,092

1.학교급식운영 49,654 45,562 4,092

1.대체인건비 515 907 -392

1.무기계약직원인건비 137 907 -770조리원 초과근무수당  -50,000원×1명= -50,000

조리사및조리원대체인건비  -720,000원×1

명=
-720,000

2.기간제직원인건비 378 0 378
(성립전)급식종사원 대체인력 인건비  

378,000원×1명=
378,000

2.급식운영비 4,184 4,184 0
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1.일반수용비 1,928 1,984 -56음식물분리칩  -56,000원×1회= -56,000

위생교육비  -80,000원×1회= -80,000

급식소모품구입비  143,000원×1회= 143,000

각종검사수수료  -63,000원×1회= -63,000

2.연료비 2,256 2,100 156가스비  156,000원×1월= 156,000

3.비품구입비 0 100 -100급식기구구입  -100,000원×1회= -100,000

3.급식식재료구입비 44,592 39,908 4,684

1.급식용식재료비 44,592 39,908 4,684(성립전)식품비  364,000원×1교= 364,000

식품비  -2,148,000원×1교= -2,148,000

(성립전)식품비  6,036,000원×1교= 6,036,000

(성립전)식품비  432,000원×1원= 432,000

4.우유급식비 363 563 -200

1.우유대금 363 563 -200급식용 우유대금  -200,000원×1회= -200,000

2.보건 관리 7,666 7,666 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,648 4,648 0

1.보건실운영 1,990 1,990 0

1.학생복지비 1,340 1,340 0  

2.비품구입비 650 650 0  

2.학생건강검사 323 323 0

1.학생복지비 323 323 0  

3.학생정서행동특성검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

4.건강증진사업 1,285 1,285 0

1.운영수당 575 575 0  

2.교직원복지비 60 60 0  

3.교육운영비 650 650 0  

5.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  
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6.[국고]학교흡연예방사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 3,018 3,018 0

1.먹는물관리 1,968 1,968 0

1.일반수용비 1,968 1,968 0  

2.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.어린이활동공간관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 82,758 74,215 8,543

1.급식비지원 33,174 29,286 3,888

1.무료급식비 지원 30,846 24,810 6,036

1.학생지원금 30,846 24,810 6,036
(성립전)유치원무상급식비지원  360,000원

×1원=
360,000

(성립전)초등무상급식비지원  5,676,000원

×1교=
5,676,000

2.대체급식보전비 지원 2,328 4,476 -2,148

1.학생지원금 2,328 4,476 -2,148
유치원대체급식보전비지원  -510,000원×1

교=
-510,000

초등대체급식보전비지원  -1,638,000원×1

교=
-1,638,000

2.방과후학교활동비지원 42,600 39,600 3,000

1.농산어촌대상자지원 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.오후돌봄교실운영 지원 31,000 28,000 3,000

1.학생지원금 31,000 28,000 3,000
(성립전)오후돌봄교실운영 지원  

3,000,000원×1교=
3,000,000

3.누리과정비지원 6,984 5,329 1,655

1.유아학비지원금 6,984 5,329 1,655

1.학생지원금 6,984 5,329 1,655(성립전)교육과정  755,000원×1교= 755,000

(성립전)방과후과정  900,000원×1교= 900,000

4.학생복지 39,098 38,098 1,000

1.교육복지우선 3,500 3,500 0
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1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.학생복지비 3,500 3,500 0  

2.학생복지운영 35,598 34,598 1,000

1.통학차량 운영 30,436 29,436 1,000

1.무기계약직원인건비 16,700 16,000 700
(성립전)안전지도사인건비  700,000원×1

명=
700,000

2.기간제직원인건비 80 80 0  

3.일반수용비 5,376 5,376 0  

4.연료비 5,460 5,460 0  

5.비품구입비 2,820 2,520 300
(성립전)통학버스 하차확인장치  300,000

원×1대=
300,000

2.교과서 구입 5,162 5,162 0

1.일반수용비 26 26 0  

2.교육운영비 5,136 5,136 0  

3.기본적 교육활동 102,931 99,517 3,414

1.교과 활동 88,078 76,555 11,523

1.교과활동지원 10,695 10,995 -300

1.학습준비물지원 1,495 1,495 0

1.학습준비물 1,495 1,495 0  

2.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.기초학력 6,100 6,400 -300

1.운영수당 4,420 4,720 -300기초학력강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

3.목적사업업무추진비 280 280 0  

4.보결수업관리 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0  

2.과학교과활동 5,401 2,600 2,801

1.교과운영 5,401 2,600 2,801

1.일반수용비 2,800 0 2,800(성립전)릴콘센트구축  2,800,000원×1교= 2,800,000
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2.교육운영비 2,601 2,600 1
실험기구 및 실험실습재료비  1,084,000원

×1회=
1,084,000

교육용품및과학축제운영비  -1,083,000원

×1회=
-1,083,000

3.체육교과활동 13,700 6,750 6,950

1.교과운영 13,600 6,650 6,950

1.교육운영비 4,600 6,650 -2,050스키체험(5,6학년)  -570,000원×1회= -570,000

눈썰매체험(1,2,3,4학년)  -230,000원×1

회=
-230,000

체육창고 개선비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

피복비  -250,000원×1명= -250,000

2.비품구입비 9,000 0 9,000
체육물품구입(체육관및골프장)  9,000,000

원×1회=
9,000,000

2.학교스포츠클럽활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.예술교과활동 1,540 1,540 0

1.교과운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

5.외국어교과활동 1,640 1,640 0

1.영어체험활동비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.원어민원격화상강의 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.전문교과활동 0 800 -800

1.교과운영 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800
sw활용교육 강사료(학교구성원예산반영)  

-600,000원×1회=
-600,000

정보화대회 운영비  -200,000원×1회= -200,000

7.유치원교과활동 55,102 52,230 2,872

1.교육행사 2,320 2,290 30

1.교육운영비 2,320 2,290 30생일축하  20,000원×1회= 20,000

두레행사 새싹한마당축제  -190,000원×1

회=
-190,000

각종 행사준비 용품  200,000원×1회= 200,000
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2.교과운영 4,810 4,010 800

1.교육운영비 2,110 2,010 100간식 및 우유  250,000원×1회= 250,000

학급당경비  -150,000원×1학급= -150,000

2.학습준비물 1,700 1,000 700교육활동자료  700,000원×1회= 700,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.도서구입비 0 0 0  

3.보결수업지원 200 500 -300

1.운영수당 200 500 -300보결수당  -300,000원×1회= -300,000

4.학기중방과후운영 4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0  

5.방학중방과후운영 800 600 200

1.교육운영비 800 600 200식비  200,000원×1회= 200,000

6.하모니자원봉사자운영 4,440 4,440 0

1.기간제직원인건비 4,440 4,440 0  

7.학부모교육 225 375 -150

1.일반수용비 205 355 -150행사준비물품  -150,000원×1회= -150,000

2.여비 20 20 0  

8.교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.현장체험학습활동 880 680 200

1.교육운영비 880 680 200식비및입장료  200,000원×1회= 200,000

10.환경정리활동 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
유치원현관게시판재설치  -300,000원×1식

=
-300,000

교실환경정리용품  300,000원×1회= 300,000

11.청소용품구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.유치원방과후과정시간제기간제교사 인건비24,482 24,482 0

1.기간제교원인건비 24,482 24,482 0  
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13.유아학비 6,984 5,329 1,655

1.교육운영비 6,984 5,329 1,655(성립전)급간식비  3,000원×6명×30회= 540,000

(성립전)교육활동재료비  754,800원×1회 755,000

(성립전)현장학습비  20,000원×6명×3회= 360,000

14.독서교육 2,200 2,200 0

1.비품구입비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

15.교직원맞춤형복지비 437 0 437

1.맞춤형복지비 437 0 437
(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

250,000원×1명=
250,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비  

187,000원×1명=
187,000

2.창의적 체험활동 14,853 22,962 -8,109

1.자율활동 10,422 11,320 -898

1.영어캠프운영비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.육상대회 172 70 102

1.교육운영비 172 70 102
참가학생중식 및 기타경비  102,000원×1

회=
102,000

3.과학경연대회 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000대회출전경비  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.그림그리기 대회 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

6.글짓기그림그리기 대회 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

7.다꿈키움학교운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 4,490 4,800 -310강사비  -310,000원×1회= -310,000

2.교육운영비 4,010 3,700 310교구 및 소모품 구입  366,000원×1회= 366,000

체험활동비  -56,000원×1회= -56,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.현장체험학습활동 2,813 8,694 -5,881

1.하계수련활동 590 960 -370

1.교육운영비 590 960 -370하계수련활동 운영  -370,000원×1회= -370,000

2.봄현장체험학습 495 1,280 -785

1.교육운영비 495 1,280 -785입장료 및 체험료,기타  -785,000원×1회= -785,000

3.가을현장학습 818 1,280 -462

1.교육운영비 818 1,280 -462입장료 및 체험료,기타  -462,000원×1회= -462,000

4.현장학습 0 640 -640

1.교육운영비 0 640 -640기타부대비용  -640,000원×1회= -640,000

5.문화체험학습 910 4,534 -3,624

1.교육운영비 910 4,534 -3,624교통비  -1,160,000원×1회= -1,160,000

입장료  -2,300,000원×1회= -2,300,000

식비 및 간식비  -164,000원×1회= -164,000

3.동아리활동 500 500 0

1.학교스포츠클럽활동 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 300 300 0  

4.진로활동 1,118 2,448 -1,330

1.진로계획활동 0 330 -330

1.교육운영비 0 330 -330진로적성검사비(5학년)  -330,000원×1회= -330,000

2.진로체험활동 375 1,375 -1,000

1.교육운영비 375 1,375 -1,000
농장체험학습 및 원예활동운영 물품 구입 

 -1,000,000원×1회=
-1,000,000

3.꿈세움 진로교실 743 743 0

1.교육운영비 683 683 0  

2.목적사업업무추진비 60 60 0  

4.선택적 교육활동 77,475 72,507 4,968

1.방과후학교 운영 67,208 60,208 7,000
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1.방과후학교운영 31,980 31,980 0

1.특기적성교육 29,780 29,680 100

1.운영수당 24,360 26,670 -2,310외부강사비  -1,680,000원×1회= -1,680,000

내부강사비  -630,000원×1회= -630,000

2.교육운영비 5,420 3,010 2,410교구 및 소모품 구입  241,000원×10회= 2,410,000

2.교과프로그램 2,200 2,300 -100

1.일반수용비 400 500 -100피아노 수리 및 조율  -100,000원×1회= -100,000

2.비품구입비 1,800 1,800 0  

2.돌봄교실운영 35,228 28,228 7,000

1.돌봄전담인력운영 23,806 23,192 614

1.기간제직원인건비 10,619 9,720 899돌봄전담인력 인건비  899,000원×1회= 899,000

2.운영수당 12,107 12,392 -285강사수당  -285,000원×1회= -285,000

3.기간제직원법정부담

금
1,080 1,080 0  

2.돌봄교실운영 11,422 5,036 6,386

1.교육운영비 7,422 5,036 2,386
(성립전)교구 및 소모품 구입  10,000원

×30시간×10월=
3,000,000

교구 및 소모품 구입  -614,000원×1회= -614,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전)환경개선비품 구입  4,000,000원

×1실=
4,000,000

2.독서활동 5,289 5,321 -32

1.독서활동운영 5,289 5,321 -32

1.도서관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서구입 4,989 5,021 -32

1.도서구입비 4,989 5,021 -32학생도서구입  186,000원×1회= 186,000

도서라벨작업비  -500원×436권= -218,000

3.기타 선택적 교육활동 4,978 6,978 -2,000

1.창의교육운영 4,978 6,978 -2,000

1.창의적체험활동 3,278 5,078 -1,800

1.교육운영비 3,278 5,078 -1,800
학생자치활동 지원(자율동아리 및 다모임

활동)  -800,000원×1회=
-800,000
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창의적체험활동(학교구성원예산반영)  

-1,000,000원×1회=
-1,000,000

2.문화예술수업지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.인권교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200
인권교육강사비(장애교육및 외부강사초청

교육)  -200,000원×1회=
-200,000

5.교육활동 지원 30,857 23,342 7,515

1.교무업무 운영 12,841 11,422 1,419

1.교무학사운영 12,841 11,422 1,419

1.환경정리 620 600 20

1.교육운영비 620 600 20환경정리물품  20,000원×1회= 20,000

2.교무학사운영 5,891 6,922 -1,031

1.일반수용비 1,200 1,150 50교육과정워크숍 차량비  50,000원×1대= 50,000

2.교육운영비 4,691 5,772 -1,081교육활동차량지원  -400,000원×1회= -400,000

종합학습발표회 행사용품구입  -22,000원

×1회=
-22,000

종합학습발표회 운영비  -384,000원×1회= -384,000

종합학습발표회 간식비  -30,000원×1회= -30,000

감수확축제 운영비  -255,000원×1회= -255,000

종합학습발표회 조명대여  10,000원×1회= 10,000

3.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

5.교무실무사인건비 140 140 0

1.무기계약직원인건비 140 140 0  

6.청소용품구입 2,730 300 2,430

1.교육운영비 330 300 30청소용품  30,000원×1회= 30,000

2.비품구입비 2,400 0 2,400청소기구입  400,000원×6대= 2,400,000

7.소프트웨어 160 160 0
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1.교육운영비 160 160 0  

2.생활지도운영 2,150 2,150 0

1.학생생활상담지도 0 0 0

1.학생안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생안전교육 650 650 0

1.소방훈련 650 650 0

1.일반수용비 325 325 0  

2.교육운영비 325 325 0  

3.학습지원실 운영 11,090 8,670 2,420

1.방송실운영 200 200 0

1.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 10,890 8,470 2,420

1.학교정보화지원 10,890 8,470 2,420

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

2.비품구입비 8,310 5,890 2,420교사용컴퓨터구입  1,150,000원×1대= 1,150,000

학생용컴퓨터구입  1,150,000원×1대= 1,150,000

프린터구입  120,000원×1대= 120,000

4.교육여건 개선 4,776 1,100 3,676

1.교육환경개선 4,776 1,100 3,676

1.책걸상구입 1,046 1,100 -54

1.비품구입비 1,046 1,100 -54책걸상구입  -54,000원×1회= -54,000
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2.교실환경개선 3,730 0 3,730

1.비품구입비 3,730 0 3,730천정형텔레비젼구입  1,570,000원×1대= 1,570,000

칠판구입  1,160,000원×1대= 1,160,000

교사용책걸상구입(의자포함)  1,000,000원

×1대=
1,000,000

6.학교 일반운영 89,215 91,460 -2,245

1.학교기관 운영 35,289 37,061 -1,772

1.부서기본운영 20,865 21,857 -992

1.행정실운영 11,233 12,189 -956

1.일반수용비 2,986 3,306 -320복사용지구입  -600,000원×1회= -600,000

사무용품비  14,000원×20부= 280,000

2.기타공공요금 503 503 0  

3.여비 7,244 7,880 -636
워크숍 및 현장학습인솔  -636,000원×1회

=
-636,000

4.비품구입비 500 500 0  

2.교장실운영 7,020 7,020 0

1.일반업무추진비 4,020 4,020 0학교일용인부간식구입  -83,000원×1회= -83,000

접대용다과및식사  -100,000원×1회= -100,000

유관기관간담회비  -150,000원×1회= -150,000

교직원경조사비  -50,000원×1회= -50,000

교육행사용품구입  100,000원×1회= 100,000

교직원간담회  283,000원×1회= 283,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.교무실운영 2,612 2,648 -36

1.일반수용비 1,948 1,948 0  

2.비품구입비 664 700 -36파쇄기구입  -36,000원×1대= -36,000

2.병설유치원기본운영 14,424 15,204 -780

1.자율연수 80 180 -100

1.여비 80 180 -100교원자율연수여비  -100,000원×1회= -100,000

2.여비 800 900 -100
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1.여비 800 900 -100관내외출장여비  -100,000원×1회= -100,000

3.사무용품구입 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0  

4.사무용기기관리 1,752 2,052 -300

1.일반수용비 1,752 2,052 -300복사기렌탈  -300,000원×1대= -300,000

5.공공요금 및 제세 5,320 5,720 -400

1.전기요금 4,380 4,380 0  

2.상하수도료 860 860 0  

3.기타공공요금 80 480 -400전화요금,우편요금등  -400,000원×1회= -400,000

6.연료비 1,644 1,644 0

1.연료비 1,644 1,644 0  

7.시설일반관리비 2,344 1,924 420

1.일반수용비 2,344 1,924 420시설소모품구입비  -300,000원×1회= -300,000

소규모수선비  420,000원×1회= 420,000

놀이시설 관리비  300,000원×1회= 300,000

8.당직관리 968 968 0

1.일반수용비 968 968 0  

9.먹는물관리 280 280 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.학생복지비 40 40 0  

10.약품구입 86 86 0

1.학생복지비 86 86 0  

11.학교운영위원회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

12.교육행사 0 300 -300

1.일반업무추진비 0 300 -300
유치원행사성경비(식,간식)  -300,000원

×1회=
-300,000

2.시설 장비 유지 53,274 52,939 335

1.학교시설장비유지 53,274 52,939 335

13 발행일 : 2019-01-30



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.폐기물처리 62 148 -86

1.일반수용비 62 148 -86폐기물처리비  -86,000원×1회= -86,000

2.시설일반관리 22,113 20,049 2,064

1.기간제직원인건비 4,100 4,100 0  

2.일반수용비 17,763 15,699 2,064쓰레기봉투구입  -160,000원×1회= -160,000

시설소모품구입  700,000원×1회= 700,000

수목관리(퇴비 등)  -107,000원×1회= -107,000

소규모수선비  1,631,000원×1회= 1,631,000

3.교직원복지비 0 0 0  

4.기간제직원법정부담

금
250 250 0  

3.시설유지학교운영비 9,545 9,545 0

1.일반수용비 9,545 9,545 0  

4.공공요금및제세공과금 15,605 17,396 -1,791

1.전기요금 9,024 9,924 -900전기요금  -900,000원×1월= -900,000

2.상하수도료 2,009 2,600 -591상하수도요금  -591,000원×1월= -591,000

3.기타공공요금 4,572 4,872 -300전화요금,우편요금등  -300,000원×1월= -300,000

5.시설관리용역료 3,353 3,353 0

1.일반수용비 3,353 3,353 0  

6.당직관리 1,936 1,936 0

1.일반수용비 1,936 1,936 0  

7.연료비 660 512 148

1.연료비 660 512 148냉난방용유류비  822원×180리터= 148,000

3.학교운영 협력 652 1,460 -808

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 152 960 -808

1.학부모회운영비 152 960 -808
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 600 -600행사용품 구입  -600,000원×1회= -600,000

2.일반업무추진비 152 360 -208학부모협의회비  -180,000원×1회= -180,000

학부모독서협의회비  -28,000원×1회= -28,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 483,018456,231 26,787
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